Comissão Parlamentar de Inquérito CPI – Escutas Tel efônicas

Requerimento n° ... de 2009

Requer a oitiva do juiz Fausto Martin De Sanctis, d a 6ª Vara

da Justiça Federal em São Paulo.

Senhor presidente

Requeiro, a V.Exa. nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, e do art. 36, II

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a oitiva do  juiz Fausto Martin De Sanctis, da

6ª Vara da Justiça Federal em São Paulo.

Justificativa

O objetivo desta convocação é elucidar dúvidas ainda persistentes sobre a condução

das investigações conduzidas pelo delegado Protógenes Queiróz e que resultaram no indiciamento

do delegado apontado como autor de uma série de irregularidades. Entre as diversas dúvidas, está

as diversas versões apresentadas até o momento para a participação de servidores da ABIN nas

operações, principalmente aquelas relacionadas a escutas telefônicas.

Sala das Sessões, 23 de março de 2009.

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL

P  D  T - RS